*De qualitate terra & stercoratione.*

C A P. X X I I I.

**S**i fuerit illa terra quam appellauimus teneram, poterit sublato hordeo milium seri, eo condito rhaphanus: his sublatis hordeum vel triticum, sicut in Campania: satisque talis terra aratur, cùm seritur. Alius ordo: vt vbi adorem fuerit, cesset iiii. mensibus hybernis, & vernam fabam recipiat, aut ante hyemalem ne cesset. Necnon minus pinguis alternari potest ita, si frumento sublato legumen tertio seratur. Gracilior & in annum tertium cesset. Frumentum quidam seri vetant, nisi in ea quæ proximo anno quieuerit. Maximam huius loci partem stercorationis obtinet ratio, de qua & priori diximus volumine. Hoc tantum vnum in confessu est, nisi stercorato seri non oportere: quanquam & hic leges sunt propriæ. Milium, panicum, rapa, napus, nisi in stercorato non serantur. Non stercorato frumentum potius quām hordeum serito. Item in no ualidus, tametsi in illis fabam seri volunt, eandem vbiunque quām recentissimè stercorato solo. Autumno aliquid saturus, Septembri mense simum inaret post imbrem. Vtiq; si verno erit saturus, per hyemem simum disponat. Iustum est vehes xvij. iugero tribui: dispergere autem prius quām arescat, aut iactato semine. Si hæc omissa sit stercoratio, sequens est, prius quām serat, ante puluerem. Quod vt hanc quoque curam determinemus, iustum est singulas vehes simi denario ire, in singulas pecudes minores, in maiores denas: nisi contingat hoc, malè substrauisse pecori colonum appareat. Sunt qui optimè stercorari putent, sub dio retibus inclusa pecorum mansione. Ager si non stercoratur, alget: si nimium stercoratus est, aduritur: satiusque est id s̄apē, quām supra modum facere. Quò calidius solum est, eò minus addi stercoris, ratio est.

*De bonitate seminum, & disciplina seminandi, & quantum ex quoque genere frumenti, in iugero serendum, & temporibus serendi.*

C A P. X X I V.

**S**emen optimum anniculum, bimum deterius, trimum pessimum, vltra sterile: & in uno omnium definita genere ratio est. Quod in ima area subsedit, ad semen reseruandum est. Id enim optimum, quoniam grauissimum: neque alio modo utilius discernitur. Quæ spica per interalla semina habebit, adiicitur. Optimum granum quod rubet, & denti-

bus fractum eundem habet colorem: deterius, cui plus intus albi est. Certum terras alias plus seminis recipere, alias minus. Religiosumque inde primum colonis augurium, cum auidius accipiat, esurire creditur, & comesse semen. Sationem locis humidis celerius fieri ratio est, ne semen imbre putrescat. Siccis serius, ut pluiae sequantur: ne diu iacens atque non concipiens, euaneat. Itemque festinata satione densum spargi semen, quia tardè concipiatur. Serotina rarum, quia densitate nimia necetur. Artis quoque cuiusdam est, æqualiter spargere. Manus utique congruere debet cum gradu, sempérque cum dextro pede. Fit quoque quorundam occulta ratione, quod fors genialis atque fœcunda est. Non transferendum est ex frigidis locis semen in calida, neque ex præcocibus in serotina: idque in contrarium præcepere quidam falsa diligentia. Serere in iugero temperati soli iustum est tritici aut filiginis modios v. farris aut seminis (quod frumenti genus ita appellamus) x. hordei vj. Fabæ quintam partem amplius quam tritici, viciæ x i j. ciceris & cicerculæ & pisæ i i j. Iupini x. lentis i i j. sed hanc cum fimo arido seri volunt, erui v j. filicij vj. faseolorum i i j. pabuli x x. milij. panici sextarios quatuor. Pingui solo plus, gracili minus. Est & alia distincțio. In denso, aut cretoso, aut viginoso solo, tritici aut filiginis modios sex: in soluta terra & nuda, & sicca, & lata, quatuor. Macies enim soli maior, nisi rarum culmum habeat, spicam minutam facit & inanem. Pinguia arua ex una seminis radice fruticem numerosum fundunt, densamque segetem è raro semine emittunt. Ergo inter quatuor & sex modios pro natura soli, alij quinque non minus seri, plurēsve præcipiunt: item in consito, aut cliuoso, ut in macro. Huc pertinet oraculum illud magno-<sup>20</sup> pere custodiendum, Segetem ne defruges. Adiecit iis Accius in prædicō, ut sereretur, cum Luna esset in Ariete, Geminis, Leone, Libra, Aquario. Zoroastres Sole x i j. partes Scorpionis transgresso, cum Luna esset in Tauro. Sequitur huc dilata & maxima indigēs cura de tempore fruges serendi quæstio, magnaque ex parte ratione siderum connexa. Quamobrem sententias omnium in primis ad id pertinentes exponemus. Hesiodus, qui princeps omnium de agricultura præcepit, unum tempus serendi tradidit à Vergiliarum occasu. Scribebat enim in Boeotia Helladis, ubi ita seri diximus. Inter diligentissimos conuenit, ut in alium quadrupedūmque genitura, esse quosdam ad conceptum impetus & terræ. Hos Græci ita definiunt, cum sit calida & humida. Virgilius triticum & far à Vergiliarum occasu seri iubet, hordeum inter æquinoctium autumni & brumam: viciam vero 30 faseolos & lentem, Boote occidente: Quo fit, ut horum siderum aliorūmque exortus & occasus digerendi sint in suos dies. Sunt qui & ante Vergiliarum occasum seri iubent, duntaxat in arida terra, calidisque prouinciis. Custodiri enim semen corrumpte humore, & à proximo imbre uno die erumpere. Alij statim ab occasu Vergiliarum sequi imbræ, à septimo ferè die. Aliqui in frigidis ab æquinoctio autumni: in calidis serius, ne ante hyemem luxurient. Inter omnes autem conuenit circa brumam serendum non esse, magno arguento: quoniam hyberna semina, cum ante brumam natæ sint, septimo die erumpant: si post brumam, vix xl. Sunt qui properent, atque ita pronuntient, festinatam sementem sæpe decipere, serotinam semper. E contrario alij, vel vere potius serendum, quam malè in autumno. Atque ubi fuerit necesse, inter Fauoniū & vernum æquinoctium. Quidam omissa cælesti cura, ut inutili, temporibus definiunt. Vere linum & avenam, & papauer: atque uti nunc etiam transpadani seruant, usque in Quinquatrus: fabam, filiginem Nouembri mense: far Septembri extremo usque in Idus Octobris. Alij post hunc diem in Calendas Nouemb. Ita his nulla naturæ cura est: illis nimia & ideo cæaca subtilitas: cum res inter rusticos geratur, literarūmque expertes, non modò siderum. Et confitendum est, cælo maximè constare ea: quippe Virgilio iubente prædisci ventos ante omnia, ac siderum mores, neque aliter, quam nauigantibus, seruari. Spes ardua & immensa, miseri posse cælestem diuinitatem imperitiæ: sed tentanda tam grandi vitæ emolumento. Prius tamen sideralis difficultas, quam sensere etiam periti, subiicienda contemplationi est: quod deinde lætior mens discedat à cælo, & facta sentiat, quæ futura prænoscit non possint.

*De tempore sationis  
idoneis.*

Digestio

*Digestio siderum in noctes & dies.* C A P . X X V .

Primum omniū dierum ipsorum anni, Solisq; motus propè inexplicabilis ratio est. Ad cccc xv. adiiciunt etiam nū intercalarios diei noctisque quadrantes. Ita fit, vt tradi non possint certa siderum tempora. Accedit confessa rerum obscuritas, nunc præcurrente, nec paucis diebus, tempestatum significatu, quod prochimazin Græci vocant: nunc postueniente, quod epichimazin: & plerunque aliās citius: aliās tardius cæli effectu ad terram deciduo: vnde vulgo serenitate reddita, confectum sidus audimus. Præterea cùm omnia hæc statis sideribus cælōque affixis constent, interueniunt motu stellarum grandines, imbræ, & ipsi non leui effectu, vt docuimus, turbantque conceptæ spei ordinem. Idque ne nobis tantum putemus accidere, & reliqua fallit animalia sagaciora circa hoc, vt quo vita eorū constet: æstiuasq; alites præposteri aut præproperi rigores necant, hybernas æstus. Ideo Virgilius errantium quoque siderum rationem ediscendam præcipit, admonens obseruandum frigidæ Saturni stellæ transitum. Sunt qui certissimum veris indicium arbitrentur ob infirmitatem animalis, papilionis prouentum. Id eo ipso anno, cùm commentaremur hæc, notatum est, prouentum eorū ter repetito frigore extinctum, aduenasque volucres ad vii. Calend. Februarij spem veris attulisse, mox saeuissima hyeme conflictatas. Res anceps primum omnium à cælo peti legem, deinde eam argumentis esse quærendam. Super omnia est mundi conuexitatis, terrarumque globi differentia, eodem sidere alio tempore aliis aperiente se gentibus: quo fit vt causa eius non iisdem diebus vbiq; valeat. Addidere difficultatem & autores diuersis in locis obseruando, mox etiam in iisdem diuersa prodendo. Tres autem fuere sectæ, Chaldæa, Ægyptia, Græca. His addidit apud nos quartam Cæsar Dictator, annos ad Solis cursum redigēs singulos, Sosigenes perito scientiæ eius adhibito. Et ea ipsa ratio posteà comperto errore correcta est: ita vt xi. annis continuis non intercalaretur, quia cæperat sidera annus morari, qui prius antecedebat. Et Sosigenes ipse trinis commentationibus, quanquam diligenter esset cæteris, non cessauit tamen addubitare, ipse semet corrigendo. Autores prodidere ea, quos præteximus volumini huic, raro vlli sententia cum alio congruente. Minus hoc in reliquis mirum, quos diuersi excusauerint tractus. Eorum qui in eadem regione dissedere, vnam discordiam ponemus exempli gratia: Occasum matutinum Vergiliarū Hesiodus (nam huius quoque nomine extat Astrologia) tradidit fieri, cùm æquinoctium autumni conficeretur: Thales xxv. die ab æquinoctio: Anaximander xxix. Euclæ mon xlviij. Nos sequemur obseruationem Cæsaris: maximèque hæc erit Italæ ratio. Dicemus tamen & aliorum placita: quoniā non vnius terre, sed totius naturæ interpretes sumus, nō autoribus positis (id enim verbosum est) sed regionibus: vt legētes tantum meminerint, breuitatis gratia, cùm Attica nominata fuerit, simul intelligere Cycladas insulas: cùm Macedonia, Magnesiam, Thraciam: cùm Ægyptus, Phœnicen, Cyprum, Ciliciam: cùm Bœotia, Locridem, Phocidem, & finitimos semper tractus: cùm Helleponthus, Cherrhoneum, & continentia usque Atho montem: cùm Ionia, Asiam, & insulas Asiae: cùm Peloponnesus, Achaiam, & ad Hesperum iacentes terras. Chaldæi 40 Assyriam & Babyloniam demonstrabunt. Africam, Hispanias, Gallias sileri non erit mirum. Nemo enim obseruavit in iis, qui siderum proderet exortus. Non tamen difficultate dignoscuntur in illis quoque terris digestione circulorū, quam in sexto volume fecimus: qua cognatio cæli, non gentium modò, verùm, urbium quoque singularium intelligitur, nota ex his terris, quas nominauimus, sumpta conuexitate circuli, pertinentis ad quas quisque quæreret terras, & ad earum siderum exortus, per omnium circulorum pares umbras. Indicandum & illud, tempestates ipsas ardores suos habere quadrinvis annis: & easdem non magna differentia reuerti ratione Solis: octonis vero augeri easdem, centesima reuoluente se Luna. Omnis autem ratio obseruata est tribus modis, exortu siderum occasuque, & ipsorum temporum cardinibus. Exortus occasusque binis 50 modis intelliguntur. Aut enim aduentu Solis occultantur stellæ & conspicí desinunt, aut eiusdem abscessu proferunt se. Emersum hoc melius, quād exortum consuetudo di-

## C. Plinii Naturalis Historia

338

xisset: & illud occultationem potius, quam occasum. Alio modo, quo die incipiunt apparet vel desinunt, oriente Sole, aut occidente, ematutini vespertinive cognominati, prout alterutris eorum manè vel crepusculo contingit. Dodrantes horarum; cùm minimum, interualla ea desiderant ante Solis ortum, vel post occasum, ut aspici possint. Prætereà bis quædam exoriuntur & occidunt. Omnisque sermo de his est stellis, quas adhærere cælo diximus. Cardo temporum quadripartita anni distinctione constat, per incrementa lucis. Augetur hæc à bruma, & æquatur noctibus verno æquinoctio diebus x c. horis tribus. Deinde superat noctes ad solstium diebus x c iij. horis xiij usque ad æquinoctium autumni. Et tum æquata die procedit ex eo ad brumam diebus lxxxix. horis iiij. Horæ nunc in omni accessione æquinoctiales, non cuiuscunque diei significantur: omnésque eæ differentiae fiunt in octauis partibus signorum. Bruma Capricorni, ad viij. Calend. Ianuarij ferè: æquinoctium vernum, Arietis: solstium, Cancri: alterumque æquinoctium, Librae: qui & ipsi dies raro non aliquos tempestatum significatus habent. Rursus hi cardines singulis etiamnum articulis temporum diuiduntur, per media omnes dierum spatia. Quoniam inter solstium & æquinoctium autumni, Fidiculæ occasus autumnum inchoat die xlv. At ab æquinoctio eo ad brumam, Vergiliarum matutinus occasus hyemem die xl iij. Inter brumam & æquinoctium die xl v. flatus Fauonij vernum tempus. Ab æquinoctio verno initium æstatis die xl vii j. Vergiliarum exortus matutinus. Nos incipiemus à fementibus frumenti, hoc est, Vergiliarum occasu matutino. Nec deinde paruorum siderum mentione concidenda ratio est, & difficultas rerum augenda, cùm sidus vehemens Orionis iisdem diebus longo decedat spatio. Semetibus tempora plerique præsumunt, & ab xj. die autumnalis æquinoctij fruges serunt, adueniente Coronæ exortu, continua diebus certo propè imbrum promisso. Xenophon non antequam Deus signum dederit. Hoc Cicero Nouembbris imbre fieri interpretatus est, cùm sit vera ratio non prius serendi, quam folia cœperint decidere. Hoc ipso Vergiliarum occasu fieri putant. Aliqui ad i i j. Idus Nouembbris, vt diximus, seruant: quoniam id sidus etiam vestis institoris est, & est in cælo notatu facillimum. Ergo ex occasu eius de hyeme augurantur, quibus est cura insidiandi negotiatoris auaritia. Nubilo occasu pluuiosam hyemem denuntiat: statimque augent lacernarum pretia: sereno asperam, & reliquarum vestium accendunt. Sed ille indocilis cæli agricola, hoc signum habeat 30 inter suos vepres, humumque suam aspiciens, cùm folia viderit decidua. Sic indicatur anni temperies, alibi tardius, alibi maturius. Ita enim sentitur, ut cæli locique afficit natura: idque in hac ratione præcellit, quod eadē & in mundo publica est, & vnicuique loco peculiaris. Miretur hoc, qui non meminerit ipso brumali die pulegium in carnariis florere: adeò nihil occultum esse natura voluit. Et serendi igitur hoc dedit signum. Hæc est vera interpretatio, argumentum naturæ secum afferens. Quippe sic terram peti suadet, promittitque quandam stercoris vicem, & contra rigores terram flatusque operiri à se nuntriat, & monet festinare. Varro in fabæ vtique satu hanc obseruationem custodiri præcepit. Alij plena Luna serendam. Lentem verò à xxv. ad xxx. Viçiam quoque iisdem Lunæ diebus. Ita demum sine limacibus fore. Quidam pabuli causa sic seri iubent, seminis 40 autem vere. Est & alia manifestior ratio, mirabiliore naturæ prouidentia, in qua Ciceronis sententiam ipsius verbis sub signabimus.